Omne animi vitium tanto conspectius in se

Crimen habet, quanto maior qui peccat habetur.

2. Valentinianus & Valens^{h.} scribunt quosdam ignauia sectato-
res, desertis ciuitatum muneribus captare solitudines, ac secreta: ac<sup>h. In l. qui sub
sub specie religionis cum cœtibus monazonton, id est solitariorum ignauie, 26. de
Egypti congregari, & proinde iubet eos à latebris erui, & reuocari<sup>i. Qui sub prætextu decanorum, seu collegato-
rum cum id munus non impleant, alijs se muneribus conantur subtrahere, eo-
rum fraudibus credimus esse obuiandum. N equis sub specie munieris quod
minus exequitur, alterius munieris oneribus releuetur.</sup> Fuerunt aliqui qui
prætextu otiosorū & inutiliū monachorū in cōdēnationē vité mona-
sticæ lapsi sunt. vt enim religiosi irreligiosi viuētes scā' alū & offē-
dicalū in deficiēdo, seu in defectu posuerūt. Sic alij cōtrā mediū non</sup>

QQQ ij

tenentes possunt vitam monasticam in vniuersum damnare volentes, se ipsos dignos reprehensione & damnatione reddiderunt. ut Guillelmus de sancto Victore quidam Sorbonicus doctor, iudicatus hæreticus, dum monachos ex eleemosyna viuentes, vt ipse dicebat in otio, scripsit non saluandos^a.

^a Vt refert Pla-
tina in Alexan-
dro 4.
^b Vt scribit
Beatus Rhena
^c Vt refert A-
lexan. ab Ale-
xan. lib. 2. rex
Germanicarii
^d Vt refert A-
lexan. ab Ale-
xan. lib. 3. ge-
Ezechiel^d. Hac fuit iniquitas Sodome, superbia, saturitas, panis abundan-
tia, & otium ipsius, & filiarum eius, &c.

3 Multam malitiam docuit otiositas. eccles. c. 33. vers. 29. & vt ait
Ezechiel^d. Hac fuit iniquitas Sodome, superbia, saturitas, panis abundan-
tia, & otium ipsius, & filiarum eius, &c.

4 Sunt opera quædam spiritualia, eaque veluti exercere suffi-
ciunt ad transigendam vt oportet vitam, & ad continendam mentem
seu replendam, ne inanibus cogitationibus agitata gliscat in illicita.
^e 1. epist. c. 4.
^f & linc. quicq.
cœlestieis 2. §.
hinc etiam 36.
distinct.

Attende, inquit Paulus ad Timotheum^e, lectioni, exhortationi &
doctrina. & Diuus Hieronymus in Leuitici ca. 8. Moyses & Aaron
non discedebant de tabernaculo, eius opus erat aut aliquid a Deo discere,
aut populum docere, aut orare pro populo, que & officia sunt sacerdotis^f ca-
fin. 36. di.

5 Quod si mens capax non sit ecclesiastice personæ, lectionis, vel
eruditioñis literariaꝝ saltē suo muneri & ministerio in primis inten-
tus esse debet: dehinc licetè operibus quibusdam honestis se exerce-
re, sic enim iubetur semper aliquid operis esse faciendum ne dia-
missa.

^{gca. 1. de celeb.}
^{ht. nunquā de}
^{conferta. dist. 5.}
^{i. c. quoties ve-}
^{rò loquimur, 21}
^{22. qn. 5.}

Sic & consultius est, quām in variis & inutilibus, & peruersis co-
gitationibus peregrinari, vel in vanis sermonibus occupari, cūm no-
bis sit de omni verbo otioso reddenda ratioⁱ.

Sic Diuus Bernard. 2. de consideratione, Fugienda est otiositas mater
nugarum, nouerca virtutum, inter seculares nuge, nuga sunt, in ore sacerdotis
blasphemia. Et Basilius Magnus lib. examineron homilia 7. Otium ma-
leficij esse principium nemo est qui ignorat. & homil. 8. otium, Dei metu si-
careat, preceptor intempestivis & hominib. Et Nilus episcopus & martyris
est in gnomis, Matrem vitiorum segnitie putato, qua enim possides, aufer-
re solex: qua vero non possides, ne ea consequaris prohibet.

Clarorum virorum, non minus ori quam negotij ratio extare debet, secundum
etiam Catonem in principio de originib. & Ciceronē pro Pla-
cio, Symmachum patri suo li. 1. epist. D. Antonius & alij patres Ana-
choritarum, sic laborandum manib. esse docebant suos solitarios. Sic
& sacrorum ordinum monasticorum institutores, suos monachos,
aut religiosos intendere quibusdam operibus honestis, iubebat de-
fessos ab oratione.

6 Ad evitandum otium ecclesiasticarum personarum, conueniet
disciplinam ecclesiasticā conseruare instauratam: monachos in suis
clau-

claustris & exercitiis permisis per regulas imbuere: ibidem lectio-
nes, disputationes, & studia replantare: si cibis nimium adfluant, cir-
cumcidere, & pauperibus vel ecclesiæ vtilitatibus superflua distri-
buere. silētum quod garrulitates compescit, seruandum iniungere,
familiaritatem secularium extrudere.

7 Secularibus vero clericis, ea quæ iure prohibentur^a, debent
interdici: & contra interdicta, admissa, puniri, lectiones, orationes,
& officia seu ministeria cis commissa, diligentius iniungi. Narratur
in lib. 2. Macchabeorum c. 4. vers. 13. fuisse non initium quidem, sed
incrementum & profectum gentilis & alienigenæ à religione Dei,
conuersationis; propter impij & non sacerdotis Iasonis nefarium
& inauditum scelus, quod sacerdotes iam non circa altaris officia de-
diti essent, sed contempto templo, & sacrificiis neglectis, festinarēt
participes fieri palæstræ, & præbitionis eius iniustæ; & in exercitiis
diffici: & præter honores nihil habent^b, Græcas glorias optimas
arbitrabantur. Quarum gratia periculosa eos contentio habebat, &
eorum instituta æmulabantur, ac per omnia illis consimiles esse ca-
piebant, quos hostes & exemptores habuerant &c. quibus verbis ar-
gui videntur personæ ecclesiasticae, qui pila seu sphærule, & palæstra
delectantur, vt eadem ex istorum more, ac ex simili antiquorum, in
ecclesia expectandam esse desolationem coniicere possimus. vtinam
autem non sim in eo propheta, & quiescat ira Dei super nos, emen-
dati & repurgatis prauis consuetudinibus vel corruptelis.

8 Refert Albertus Cranzius lib. 3. c. 22. Constantinum impera-
torem 9. eius nominis monachorum plurimos in otio viuentes, eie-
cisse suis claustris, asserētibus episcopis melius esse paucos Deo ser-
uientes pacere, quām magnum gregem otiosorum habere nulla in
re reipublicæ vtilium, quia neque Deo satis seruiat, sed monastico
habitu, seculi sequatur voluptates.

9 Otiosarum personarum signa sunt, maximè ecclesiasticorum,
vagari, circuire domos: sicutque notauit D. Paul. 1. ad Timoth. 5. vers.
17. Otiosas viduas denita, qui discunt circumire domos: imo & non solum
vta, sed & verba & curiosa, loquentes qua non oportet.

10 Vagari sine causa est hoc atq; illuc inutiliter fieri: in l. quid sit
fugitiuus II. 7. §. erronē, de ædilit. edict. lib. 21. ti. 1. *Ubi & Labeo defini-*
vit erronē esse paruum fugitiuum, vt ex diverso fugitiuum magnum erronem.
Eterronem propriæ qui non quidē fugit, sed frequenter sine causa vagatur, &
temporibus in res nugatorias consumptis, seruus domum reddit.

Inter vagantes recte curiales qui aulas sequuntur principum, an-
numerandi sunt, sine necessitate inter nugas ne dicam abominatio-
nes aulicorum perditissimorum degentes.

11 Cui malo vagantium remedium obiciendum est, quod an-
tiquitus obtinuit. In primis ex consilio Parisiensi, & Moguntinensi,
sub Carolo Magno c. 22. & secundum ca. nulla ratione 8. sub 93. di-
finit. Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi sunt, qui sub nullius e-
piscopi disciplina & prouidentia gubernantur. tales enim acephalos, id est
sine capite prisca ecclesia consuetudo nominavit^b.

Alexander 2. de monachis sic etiam statuit^c, *Iuxta Chalcedonensis* q. 1.

^a in c. 1. ne cle-
ri, vel mona-
secul. nego. se
immisc. & in
c. clerici 15. de
vita honesta
cleric. & simil.

^b accedit c. 18.
abbatibus 18.
q. 2.
cc. iuxta II. 16.

arelatum inc. tenorem optimi consili, monachis quamvis religiosis, ad normam sancti be-
qui verèt. ea- nedicti intra claustrum morari præcipimus: vicos, castella, ciuitates, pera-
dem q. t. b idē in c. qui grare prohibemus, & à populorum prædicatione omnino cessare censuimus
dam monachis, nisi quis de sua anima salute solitus, ut eorum habitum assumat, eos intra
17. 16. q. i. claustrum consulere voluerit.

c. in l. si qua per Consilium verò Chalcedonense c. 4.^a Qui verè, inquit, p. ureque s. calumniū l. 22. litariam eligant vitam, digni sunt conuenienti honore &c. eos verò qui per
§. f. de episc. & ciuitates singulas sive possessiones in monasteriis sūt, placet nobis episcopo effi-
didem in §. ne- subiectos, & quieti operam dare, obseruare ieunia & orationes in locis qui-
que autem mo- bus se semel Deo deuouerunt, permanentes, & neque communicare ecclesia.
nachum c. 8. no sticas, neque seculares aliquas attrectare actiones &c. Remedium adhi-
selle 86. ut dif- ferentes iudices buit eadem Synodus Chalcedonensis c. 23. contra monachos vagan-
audire interpel tes, vt si inueniantur in ciuitatibus regiis, vel aliis sine legatione vel
lantium alle- mandato episcopi, admoneantur redire ad propria: si nol int. sponte,
gationes cogā cogantur inuiti^b. Et in c. probum 18, eadem 16. q. i. Pelagius papa
ur ab episcopū prehendi iubet monachos vagantes, & incorrigibiles in exilium in
hoc agere. fulare deportari. Theodosius & Valentinus. CC. etiam statuunt^c, vt
c. abbates 16. §. monachi 18. clerici vel monachi, qui de suis ciuitatibus ad regiam urbem eccl-
q. 2. esiatici negotij vel religionis causa proficiscuntur, literis episcopi
fini capitu- muniti veniant, scituri, quod si citra hanc fiduciam acceſſerint sibi
la lib. 6. ti. 37. met imputabunt, quod non clerici aut monachi esse putabuntur^d.
c. penul. de a- postol. lib. 5. ti.
In consilio quoque Aurelianensi i. c. 21^e. Monachi abbatibus omni-
9. c. monachum obedientia & denotione subiaceant. Quod si quis per contumaciam extiterit
20. q. 4. indeutus, aut per loca aliqua vagari, aut peculare aliquid habere presum-
g. L. i. de tyroni. pserit: omnia que acquisierit, ab abbatibus auferantur secundum regulam
lib. 12. ubi & notatur quod monasterio profutura: id ipsum autem qui fuerint peruagati, ubi inueni siue
vagis schola- rint cum auxilio episcopi, tanquam fugaces sub custodia retineantur. Et reu-
ficius, non de ille abbas futurū cognoscat, qui in huiusmodi personas non regulariter anim-
beat fieri ma- aduenterit, vel qui suscepit monachum alienum^f.
gister.